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Bratislava – Schátranú budovu 
bývalej diskotéky Bajkal v bra-
tislavskom Ružinove čaká ko-
niec. V kontroverznom podniku 
sa v 80. a 90. rokoch stretávali 
mafiánske elity vrátane skupi-
ny okolo Vlada „Tuti“ Daniša. 
Objekt, ktorý chátra už od roku 
2004, v súčasnosti láka ľudí bez 

domova a obyvateľom naháňa 
strach.

Miestny stavebný úrad evi-
doval roky podnety na jeho od-
stránenie, a hoci má majiteľ 
pozemku – Real Estate Agen-
cy zo skupiny Eco-Investment 
podnikateľa Milana Fiľa – plat-
né búracie povolenie, s likvidá-

ciou sa stále nezačalo. „V štádiu 
oznámenia je akurát územné 
povolenie,“ uviedla pre HN sta-
vebná autorita. Kedy sa s asaná-
ciou začne, investor zatiaľ neu-
viedol.

Projekt výškového kancelár-
skeho komplexu Bajkal Offi-
ces bude stáť 16 miliónov eur. 

Podľa dokumentácie pôjde 
o 11-poschodovú budovu s ad-
ministratívnymi priestormi, 
občianskou vybavenosťou a par-
kovaním. Výsledná stavba by ma-
la poňať zhruba 360 pracovníkov. 
 (nem)

Viac na strane 12, Schátranú...

Bratislava – Najprv mala štatút 
novej národnej nemocnice zís-
kať lokalita Rázsochy, neskôr 
Ružinov. Napokon však vyrastie 
vo Vajnoroch na pozemkoch 
ministerstva obrany. O tom, že 
miesto je preferované, informo-
vali HN už pred mesiacom.

„Táto lokalita je ideálna,“ vy-
hlásil včera minister zdravotníc-
tva Kamil Šaško. Pozemok má 
30 hektárov a nie je nutné búrať 
žiadne objekty, čo odlišuje pro-
jekt od ružinovského zámeru, 
kde sa hovorilo o odstránení ho-
kejového štadióna.

Materiál má dnes prerokovať 
vláda na výjazdovom rokovaní 
v obci Malá Lehota v Bansko-
bystrickom kraji. Cenu projek-

tu vyčíslili na 1,2 miliardy eur 
a pôjde o strategickú investíciu. 
Počíta sa s 950 lôžkami. Na po-
rovnanie, Nemocnica Bory po-
skytuje vyše 400 lôžok a stála 
250 miliónov.

Nemocnicu postaví rezort 
obrany a ponesie meno generála 
Milana Rastislava Štefánika. Sta-
vať by sa malo začať už v septem-
bri a hotovo by mohlo byť do ro-
ku 2030. V pláne je tiež vybudo-

vanie moderného kampusu pre 
vzdelávanie medikov. Takto chce 
vláda udržať študentov, aby ne-
odchádzali do zahraničia. Výhľa-
dovo by tam mohol pribudnúť aj 
Národný ústav detských chorôb.

Exminister zdravotníctva Ru-
dolf Zajac zámer nepovažuje za 
najlepší. Tým by podľa neho bo-
la rekonštrukcia Ružinova.

Viac na strane 3, Šaško...

DEVElopmEnt DopRaVa

ZDRaVotníctVo
Rezort zdravotníctva 
ukázal na miesto novej 
národnej nemocnice. 
podľa ministra Kamila 
Šaška sa začne stavať 
už v septembri 
tohto roka.

Michaela Mihoková
Igor Surovčík

Bratislava – Po sťažnosti pro-
kurátora mal v prípade Daniela 
Bombica posledné slovo Naj-
vyšší súd. Senát predsedníčky 
Dany Wänkeovej, sudkyne Beá-
ty Javorkovej a sudcu Petra 
Paludu rozhodol, že ho berie 
do väzby. Senát konštatoval už 
vo februári dôvody väzby a dal 
mu možnosť nahradiť ju moni-
torovacím náramkom. Špecia-
lizovaný trestný súd sa podľa 
neho mýli v tom, že nie sú dô-
vody na väzbu. Obvinený i na-
ďalej šíril nenávistné príspevky 
a súd ich podrobne analyzoval. 
Dospel k názoru, že obvinený 
schvaľuje trestnú činnosť, šíri 
nenávisť voči Rómom a je po-
vinnosťou štátu proti tomuto 
zakročiť.  (šel)

Bombic je 
vo väzbe
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Schátranú budovu nebezpečnej diskotéky 
v Bratislave zbúrajú, postavia tam vežiak

Bratislava – Električková trať 
do Dúbravky síce už takmer 
päť rokov funguje, ale práv-
ny spor medzi medzi mestom 
a zhotoviteľmi na čele s firmou 
TSS Grade pokračuje. Celé sa to 
začalo tým, že magistrát chcel 
za omeškanie modernizácie 
Dúbravsko-karloveskej radiály 
uplatniť zmluvnú pokutu. Ne-

vypálilo to pre nich však úplne 
dobre. Pre prehratý súd musí 
metropola pod vedením Matú-
ša Valla zaplatiť 814-tisíc eur 
za zadržiavanú sumu. Odbor-
ný posudok ukázal, že omeš-
kanie bolo menšie, ako tvrdilo 
mesto.  (tg)

Viac na strane 9, Valla...

Hlavné mesto pre spor 
musí doplatiť milión eur

950
lôžoK
– takýto rozsah zdravotnej 
starostlivosti bude 
poskytovať nová národná 
nemocnica vo Vajnoroch.

PozeMkové 
úPravy

Akých 
prAvidiel 
sA trebA 
držať

plus 
vzor 
zmluvy

hn expert I 15 a 16

Národná nemocnica sa má 
začať stavať už tento rok
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Nový konsolidačný nástroj 
funguje na Slovensku už 
takmer celý mesiac. Ako vyze­
rali tieto štyri týždne a čo no­
vá daň priniesla?

Väčšina podnikateľov sa pri­
pravila na zavedenie transak­
čnej dane ešte predtým. Pre­
počítali si, koľko budú platiť, 
a nastavili si procesy úhrad 
a fakturácie. V mojom okolí 
som sa nestretla s podnikate­
ľom, ktorého by tieto nové úlo­
hy prekvapili.

Vo veľkom sa hovorilo o opti­
malizácii, napríklad o spájaní 
platieb či o návrate hotovosti. 
Je takýto postoj zo strany biz­
nisu správny a aké riziká tu 
podnikateľom hrozia?

Za najväčší problém pova­
žujem „zaručené rady na opti­
malizáciu“ na internete. Z toho 
vyplynuli rôzne nepochopenia 
celého fungovania tejto dane. 
Návrat k hotovosti v gastrosek­
tore alebo rôzne poplatky za 
použitie platobnej karty pova­
žujem za nedorozumenie. Kaž­
dá kaviareň alebo reštaurácia 
totižto neplatí pri platbe kartou 
žiadnu transakčnú daň, násled­
ne, keď platí za nápoje alebo 
jedlo, môže rovnako uhrádzať 
svoje záväzky kartou. V tomto 
prípade neplatí reštaurácia ale­
bo kaviareň žiadnu taxu. Spája­
nie platieb je bežné v zahraničí, 
napríklad nemecké spoločnos­
ti inak viacero svojich faktúr 
neplatia. Ak budú podnikatelia 
odmietať platby kartou, môže 
existovať riziko, že ich zákaz­
níci pôjdu tam, kde im túto for­
mu platby umožnia. Je dôleži­
té upozorniť, že nesprávne po­
chopenie pravidiel môže viesť 
k zbytočným ekonomickým 
stratám či sankciám. Dlhodobé 
používanie hotovosti môže na­
vyše priniesť problémy spojené 
s vyššou administratívnou záťa­
žou a so zníženou transparent­
nosťou podnikania. 

Napriek tomu vidíme, že čo­
raz častejšie sa používa hoto­
vosť. Skutočne sa vrátila doba 
cashu?

Ide o prechodné obdobie. 
Nemyslím si, že by spotrebite­
lia, najmä tí mladí, zvyknutí na 
platbu mobilom, vyberali ho­
tovosť, aby ňou platili. Na in­
ternete sa množia informácie, 
že platby v hotovosti zavádzajú 
najmä podnikatelia, ktorí tým 
zároveň vysielajú signály sú­
časnému politickému vedeniu. 
Aktuálne sa môže zdať, že ho­
tovosť získala na popularite, no 
ide skôr o krátkodobú reakciu 
na novú situáciu. Časom sa si­

tuácia stabilizuje, keď si pod­
nikatelia a spotrebitelia uve­
domia, že bezhotovostné plat­
by stále prinášajú viac výhod 
ako nevýhod. Krátkodobý ná­
rast používania hotovosti môže 
byť aj reakciou na neistotu ale­
bo dezinformácie. Očakáva sa, 
že po stabilizácii systému sa si­
tuácia opäť vráti k bezhotovost­
ným transakciám, ktoré sú po­
hodlnejšie a bezpečnejšie.

Nová taxa stále prináša viace­
ro nejasností, ktoré sa riešia 
takpovediac za pochodu. Ktoré 
nezrovnalosti teda trápia náš 
biznis aktuálne najviac? Čo eš­
te nie je úplne jasné?

Množstvo nejasných otázok 
bolo vyriešených vydaním me­
todického usmernenia Finan­
čnou správou. V súčasnosti rie­
šime už len špecifické situá­
cie alebo možnosti uplatnenia 
oslobodenia od dane v prípade 
rôznych osobitných transak­
cií. Očakávame však, že me­
todické spory môžu nastať po 
výkone prvých daňových kon­
trol, keď sa podnikateľ musel 
rozhodnúť uplatniť daň v ča­
se plnenia, a úradník vykoná­
va kontrolu po čase, keď môže 
byť situácia inak ustálená. Pre 

podnikateľov je preto kľúčové 
pravidelne sledovať aktualizá­
cie usmernení, aby predišli po­
tenciálnym sporom či pokutám 
zo strany kontrolných orgánov.

Veľkou témou bola povinnosť 
zriadiť si podnikateľský, res­
pektíve transakčný účet. Pre­
čo prišla Finančná správa 
s usmernením pomerne ne­
skoro, teda až v čase, keď už 
banky vo veľkom otvárali pod­
nikateľské účty?

Pri otváraní podnikateľských 
účtov neboli významné meto­
dické nejasnosti. Išlo iba o rôzne 
špecifické prípady alebo zmenu 
používania názvov – transakčný 
verzus podnikateľský účet. Ak si 
však živnostník zriadil podnika­
teľský účet, ktorý väčšina bánk 
ponúka zadarmo, znížil si riziko 
uplatnenia dane na svoju súk­
romnú spotrebu a zároveň si od­
delil podnikanie od súkromia. 
Problém vznikol skôr mimo re­
zortu financií, keďže niektoré 
banky požadovali výpisy zo živ­
nostenského registra.

Pri bankách ešte chvíľu zo­
stanem. Štát hodil na ich ple­
cia výpočet, ale tiež odvádza­
nie celej dane. Ako zvládli tú­
to úlohu?

Výhodou zavedenia transak­
čnej dane bolo práve to, že pla­
titeľom transakčnej dane boli 
banky. Preto Finančná správa 
ušetrila na softvéri a na sprá­
ve tejto dani. Na druhej strane 
banky pri vyjednávaní uplat­
nenia dane s rezortom finan­
cií žiadali takú úpravu, ktorá 
by im zabezpečila zníženie ich 
rizík na najnižšiu možnú mieru 
– preto uplatňujú daň na kaž­
dú platbu, ktorá nepredstavu­
je výnimku.

Finančná správa tvrdí, že pri 
nesplnení tejto povinnosti bu­
de využívať inštitút takzvanej 
druhej šance, teda že pokuty 
nebude ukladať hneď, ale naj­
prv vyzve na nápravu. Ako sa 
dá čítať tento krok?

Ide postup, ktorý Finan čná 
správa je povinná uplatniť. Nej­
de pritom o rozhodnutie nad rá­
mec zákona ani o mimoriad­
ne odpustenie pokuty. Preto je 
správne, ak Finančná správa 
komunikuje tento inštitút, pre­
tože tým podnikatelia nemajú 
taký stres. Druhá šanca je vní­
maná ako proklientske opatre­
nie, ktoré má potenciál zlep­
šiť daňovú disciplínu a prispieť 
k efektívnejšiemu výberu da­
ní, keďže podnikatelia dostanú 
možnosť svoje pochybenie na­
praviť bez okamžitej sankcie.

Na aké ďalšie povinnosti by si 
mali dať podnikatelia pozor 
a aké pokuty im hrozia?

Ide najmä o správnu identi­
fikáciu rôznych prefakturácií, 
platieb alebo náhrad zo zahra­
ničia. Aj v tomto prípade často 
vzniká povinnosť platenia trans­
akčnej dane. Ako druhý vý­
znamný problém vnímam tých 
podnikateľov, ktorí si pre túto 
daň preniesli svoje podnikanie 
do zahraničia. Pritom málokto­
rý má vedomosť o tom, že pod­
ľa medzinárodných zmlúv majú 
povinnosť platiť dane na Sloven­
sku. Ide napríklad o podnikanie, 
pri ktorom vznikne podnikateľo­
vi stála prevádzkareň. Po ziste­
ní tohto porušenia daňový úrad 
dorubuje nielen daň z príjmov, 
ale inak sú posúdení aj jeho za­
mestnanci pracujúci na Sloven­
sku, pričom premlčacia lehota je 
až 10 rokov.

V posledných týždňoch sa ve­
ľa hovorí o zrušení novej da­
ne. Hovoril o tom Andrej Dan­
ko aj prezident Peter Pelle­
grini. Premiér Robert Fico sa 
však počas víkendu vyjadril 
jasne. Čo teda môžeme očaká­
vať? Zruší sa daň alebo prejde 
zmenami či úpravami?

Z posledných zverejnených 
informácií je možné očakávať, 
že daň z finančných transakcií 
nebude zrušená. Bude na koa­
ličných partneroch, v akom 
rozsahu v nej budú úpravy.

Návrat doby cashu  je 
odkazom pre politikov
HN koNfereNcie
Hotovosť získala na 
popularite, no ide len 
o dočasnú reakciu na 
novú situáciu, hovorí 
pre HN Alica Orda 
Oravcová, partner 
spoločnosti GT&C 
Slovakia.

Juraj Pivarči  ©hn

juraj.pivarci@mafraslovakia.sk

Transakčná daň 2

Termín podujatia:
30. apríl 2025

Miesto podujatia:
AC Hotel by Marriott 
Bratislava

Generálny partner Mediálni partneri

DRuHá šANCA jE 
VNíMANá AKO 
OPATRENIE, 
KTORé Má 
POTENCIáL 
ZLEPšIť DAňOVú 
DISCIPLíNu.

Alica Orda Oravcová,
GT&C Slovakia

Československá obchodná banka, a.s. (v skratke ČSOB) so sídlom Žižkova 11, 811 02 

Bratislava IČO 36 854 140, DIČ 2022502768, zapísaná v Obchodnom registri Mestského 

súdu Bratislava III, odd.: Sa, vložka číslo 4314/B oznamuje, že dňa 30. 4. 2025 uverejnila na 

svojich internetových stránkach (www.csob.sk) Výročnú správu ČSOB za rok 2024, ktorá je 

zároveň aj Ročnou finančnou správou ČSOB. Táto správa je v písomnej podobe bezplatne 

prístupná v sídle spoločnosti Československá obchodná banka, a.s.

MS216822/01

Mestská časť Bratislava-Vrakuňa vyhlasuje súťaž  na nájom stavby Čiližská 3/14236 v Bratislave na 
ubytovacie účely,  k. ú. Vrakuňa. Súťažné podmienky sú zverejnené na www.vrakuna.sk  

MS216850/01

O z n á m e n i e

emitent cenných papierov obchodovaných na regulovanom trhu Burzy cenných papierov 
Bratislava, spoločnosť EKOSTAV a.s., IČO: 00681245, so sídlom moldavská cesta 10, 040 
11 Košice, ISIN CS0005046754, týmto zverejňuje v zmysle § 35 Zákona č. 429/2002 Z. z.  
o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov Ročnú finančnú správu za rok 
2024. V priebehu tohto obdobia nedošlo v našej akciovej spoločnosti k takým 
udalostiam, ktoré by významne ovplyvnili finančnú situáciu a hospodárenie tejto 
spoločnosti.
Ročná sprava za rok 2024 je zverejnená na internetovej stránke spoločnosti 
www.ekostav.eu

MS216845/01

CUCBSK250104_inzerce_Hospodarske-noviny_93x50_v01.indd   1 22.04.2025   14:41

365. bank, a. s. so sídlom Dvořákovo nábrežie 4, 811 02  Bratislava,  IČO: 31 340 890, ako 
emitent cenných papierov prijatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy 
cenných papierov v  Bratislave, a. s. oznamuje, že v  súlade s  právnymi predpismi 
Slovenskej republiky zverejnila na svojom webovom sídle (https://365.bank/) Výročnú 
správu za rok 2024, ktorá zároveň nahrádza ročnú finančnú správu podľa zákona  

č. 429/2002 Z. z. o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov.

MS216817/01

oZNámeNie

Emitent, GARFIN HOLDING, a.s. so sídlom Pribinova 25, 811 09 Bratislava, IČO 31 400 434, 
zapísaný v obchodnom registri mestského súdu Bratislava iii, oddiel: sa, 

vložka číslo: 893/B, v súlade s ustanoveniami zákona č. 429/2002 Z.z. o burze cenných 
papierov v platnom znení oznamuje, že Ročná finančná správa emitenta za rok 2024 

je ako regulovaná informácia, zverejnená na internetovej stránke spoločnosti 
www.garfinholding.sk

MS216821/01

Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37 
Bratislava, IČO: 00 151 653, ako emitent cenných papierov prijatých 
na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy cenných papierov  
v Bratislave, a. s. a obchodník s cennými papiermi oznamuje, že  
v súlade s právnymi predpismi Slovenskej republiky zverejnila  
30. apríla 2025 na svojom webovom sídle (www.slsp.sk) Výročnú 
správu za rok 2024, ktorá zároveň nahrádza ročnú finančnú správu 
podľa zákona č. 429/2002 Z. z. o burze cenných papierov v znení 
neskorších predpisov.

MS216824/01

MS216854/01

MS216838/01

MS216844/01

MS216833/01

MS216819/01

I N Z E R C I A

Pre podnikateľov je kľúčové pravidelne sledovať aktualizácie všetkých usmernení, pripomína Alica Orda Oravcová. 
 FOTO: Archív A. O. OrAvcOvej


